
EDUC4R PAR/I 
V' 	TR4NSFORMAR 
¼.... a. 	U14 P'.CT') PELA Er,uCçAu 

OFICIO GAB N.'O /2017. 

SIZC E TAPIA Cit 
EOUCAçAO Bh11111S. 

GOVERNO 00 ESTADO 

Salvador. 14 de marco de 2017. 

A Stia Exceléncia o Senhor 

Inaldo da Paixâo Santos Araájo 

Consclheiro-prcsidcntc do tribunal de Contas do Estado da Bahia 
lid. Cons. Joaqulin l3austa Ne:es. n 495 Platalornia 05. 

('eniro .Administrativo da Bahia - CAB Sa1vador'B: - ('liP: 4 1.745-000 

Assunto: Resposta ao (flicio n" 000351/2017 / TCFJGAPRE/SFJi. Processo n° 

TCF:/099297/2016. Medida Cautelar. 

Senhor Conselheiro. 

C'umprinentando-o cordiatmenie. em aknç5o no 011elo em epigraiè. 

inlorniamos que esla Secrelaria. no lomar conliecimento do apontaniento prelirninar do 

TCR, por melo de reuniao rcalivacla corn a equipe de auditoria cm 20/12/2016. procedeu 

a suspensao iniediata do repasse an Convénin n° 214/2015. conforme se comprova nos 

documentos anexos. 

Scm mais para o momento. permanecemos a disposiçAo para dirirnir 

possivets düvidas e aproveitamos 0 enselo para rcnovar Os protcstos de estima e 

considcmco. 

A tend osamenic. 

Isabella Palm Andradu 

cl
oTh do Gob/note 
'7 fin 	 fl 

rd C (itLU 
%%altlr de Fn,itas Pmhe,ro 

Sccrctário da Lducaçäo 

TOE - PROT000LO GERAL 

E. 

Ciico LOOaOCD ,. 
GE PR ORCE 

5 Avenida N°  550. Centro Mimi iNtfljlIVo da Bahia - (TAB. SaIador Bahia. 
CEP:-Il.745-004. Tel.: 713115.8900 

Ref.1767341-1
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nc: EFA - Familia Agricola - inargarida mota mota 
	

https:/foutlootoffice.conilowa/?viewmodel=RcadMessageltem&Ite.. 

Enc: EFA - FamIlia AgrIcola 

José Barreto Bittencour 

ter 20/12/2016 18:40 

Para:Carja Ornellas Scott <cada.scott@educacao.bagov.bn; 

Ccrnargarida mota nioza <rnarqaridamolal@educacao.bago'Thr>; Luiz Vacjner Serra Mesquita 
cluizvagner.mesquita@educacao.ba.gov.br >; Aldo Roberto de Santana <acdosantana@educacao.ba.gov.br>; 

1 ariexos (25 KB) 

CONTROIF GERAL I:AMIUA  AGRICOLA_ 201&xlsx; 

Prezada Carla, 

Fineza envidar esforços para que o contrato abaixo, objeto de apontamento prelirninar do TCE nesta 

manhã, NAO receba o valor relativo a NOB gerada as iGh do dia 20/12/2016. 
214/2015 MONTE SANTO Escola Técnica da FamIlia do Sertäo 

Aproveita o ensejo pan agendar uma reunião pan as lOh do dia 21/12 na sela da DG 

Atenciosamente, 

José Barreto Bittencourt 

Diretor Geral 

Secretaria da Educaçao do Estado da Bahia 

(71) 3115-9169 

www.educacao.ba.gov.br  

"T 
EDUCAR PftR4 
TRJ1NSFORMAR 

sCReTARtA OA 
soucAçAo 

BAHI& 
GOVERNO DO ESTADO 

De: Aldo Roberto de Santana 

Enviado: terca-feira, 20 de dezembro de 2016 18:12 

Pan: José Barreto Bittencour 

Cc: Tobias Soares de Queiroz Junior; Bruno Alves Moura Ito 

Assunto: EFA - Familia Agricola 

Prezados, 

Segue anexa a relaçäo dos pagamentos e Iiquidacöes da 12 e 22 parcelas da EFA. 

nAil n?'AI t 1A.. 

Ref.1767341-2
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nc: EFA - Famuila Agilcola - margarida mota mota 	 https://ouLIookofflce.coni'owa/?viewnsodcl=RcadMessagcltem&Jtc.. 

Att, 

Aldo Santana 

Coordenaçao de Execução Financeira 

Secretaria da Educaçao do Estado da Bahia 

Tel: (71) 3115-1372 
http://www.educacao.ba.gov.br/ 

EDIJC4R PAM 
1R4NSFORt4tAR 
t4 rxcro .4 

SECRETARIA DA 
EoucAçAo 

BAHL 
GOVERNO DO ESTADO 

nnhl•_fr'nl C Ifl.flf 

Ref.1767341-3
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jc;) 

Governo do Estado da Bahia 
Sisterna Ir.Legrado do Pienejamento, ConIabilTdao 0 Firanças FIPLAN 

NOTA DE ORDEM BANCARIA 

Datade EmissAo: 20/12/2016 No NOR: 
NOB Nhb01.0001.b6.00l84 l 89  Data de Criac  ão do Doer: 20/I2t2016 

Unidade Orcairient1rla: 
11101 - Assessoria do Pianejamento e Gescao - SEC 
Unidade Cestora: 
0001 - Diretoria Genii da Sccrctaria da Educaco - l3xecuiora 
Cédigu Banerio: Banco + Agenda + IRegtilarlzacão 
00001.00001 I C/C:001 .3832.000000000929661-1 INao 

SQLICITAMOS AO BANCO DO BRASJL S/A CREDITAR AU(S) FAVORECJDO(S) ABADCO RELACIONADO(S), LEVANDO A 
I )ERITO DA CONTA N° 001.3832000000000929661-1. 

Código do Credor: 2013.24209-8 
Credor: ASSOC. REG.DA ESCOLA FAMILTA AGRICOLA DO SJ3RTAQ 
CPF/CNPJ: 02.393.242/0001-I8 	 Munielpie LW: Monte Santo BA 

6.0012526-3 	 I ° Empenho: 1i1OI.0001J 	
Ifl estinaçào de Recurso da Dotaçäo: 0128000006  

N° Liguidaciio: 1i1O1.000L16.0010419-1 
Ordeundor de J)espesa: 	 lLiberador do Pagamento: 
Vase Baneto Hittencourt 	 !Jose Barreto Bitlencourt 

Forma Recebimento: Cródito em conts corrente 

Bunco + Azência + C/C: 001.4498M00000000011770-6 

Valor da Operaçao (11S): I I Valor por Extenso: 

564.45o,00j$TNH ENT08 13 SESSENTA E QUATRO MIL 13 QUATROCENTOS F CINQUENTA REAlS  -- 

ObsenaçOcs: 

Situacao da NOB: flocurnento de estorno 
Nümero do Docurneato Estornado: Ii 101.0001.16.0018342-5 

2011212016 18:39 	 Página 1/1 Margarida Maria 
Os Souza Mota 

Ref.1767341-4
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Governo do Estado da Bahia 
S3sen;o (niegraco do Panejenionto, ConIabilid3doe Finar.qas FIPLAN 

NOTA DE ORDEM BANCARIA 

NOB 'Data deEnijssao: 20/12/2016 NO NOB: 
1110 1.000 1. 16.0018342-5 I Data do Criayào do Doct°: 20/1212016 

Unidade Orçamentirla: 
11101 - Assessoria de Planejamento e Gcslao . SEc 
Unidade Gestoru: 
COOL .. Diretoria Gcral da Secretaria da Educaçao - Executora 
Código Baucário: 
00001.00001 

IBanco .1. Agenda + 
IC/C:00I.3832.000000000929651-J 

I Regutarizaçäo: 
Nao 

SOLICITAMOS AO BANCO DO BRASIL S/A CREDITAR AO(S) FAVOREC100(S) ABAIXO RELACIONADO(S), LEVANDO A 
DEJJITO DA CONTA NO 001.3832.000000000929661-1. 

Cddigo do Credor: 2013.24209-8 
{credor: ASSOC. REG.DA ESCOLA FAM.ILJA AGRICOLA DO SERTAO 
ICPF/CNPJ:02.393.242/0001-18 MitnicIpio UP: Monte Santo BA 
! Etupenho: 11101.0001.16.0012526-3 

Destinaçao do Recurso da Dotnçäo: 0128000000 N°  Liguidaco: 11101.0001.16.0910419-1 
Ordenador do Despesa: 
José Barreto Bittencourt 

Liberador do Pagamento: 
José Barrete Bittencourt 

Forma Roceblinento: Cridito em conca corrente 
Banco 1 AgCncia + C/C: 001.4498.000000000011770-6 

Valor da Operaçäo (RS): 

564.450,00 

Valor por Extenso:  

QUINHENTOS F SESSENTA E QUATRO MILE QUATROCENTOS B CINQUENTA REAlS 

Obscrvaçoes: 

Situacao da NOB: Nota de Ordem Bancária (NOB) Normal 

20/12/2016 18:36 	 Pagina 1/1 Tobias Soares De 
Queiroz Junior 

Ref.1767341-5
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Governo do Estado da Bahia 

Sistenia IntogrcdodoPlonojamento, Contabded&eFinanas 

a- 

FIPLAN 

LIQ -T  LIQUITDA(;A0 DE EMPENHO 51,01-0001.16.0011074-2 

N° EM?: 11l0l.0001.l6.0012526-3 Data doDod°: 20/12/2016 
N° PED: 11101.0001.16.0010282-5 Data Frevista pan Pagamento: 16112/2016 
N' PAD: 
Orgäo: 
II - Sccretarja da Educacio 
tintdade Orçamentária: 
11101 - Asscssoria do Planejamento e Gestdo - SEC 
Unidade Cestora: 
0001 - Diretoria Geral da Secretaria da Educaçäo - Executora  
Ordeoador de Despesa: Ordenador anterior (EI1P): 
007203- José Barreto Bittencourt 	 - 

Data de LibcraçAo: Liberador do Pagamento: 

19/1 2/2016  José l3arreto Juittencourt 
Liquidaçio Escritura): Regularizaçao: Dotaçäo Orçamenttia: 
Nâo Nao 11101.0001 .12.368.212.6596.9900.33504100.0128000000.1 

sa pagamento: Código Banctie: Banco + Agenda + C/C debito Orflo: 
Ikcfia de Ordem Bancária (NOB) 00001.00001 001.3832.929661-I 
Valor Liquidac5o: 
564.450,00 QUINHENTOS E SESSEN'FA 13 QUATRO MILE QUATROCI3NTOS B CINQUBNTA REAJS 

*5* *5* 5*5 *5* 5*5 5*5 *5* *5* 5*5 5*5 *5* *5* *5* *5* *5* *5* *5* 

Histérico: 

A pedido da Diretoria Geral.  
Cdigo do credor: Credor: 
2013.24209-8 ASSOC. REO.DA ESCOLA FAMILIA AGRICOLA DO SERTAO 
CPFICNPJ: NO Processo: 80346/2016 Forrna de Recebimento: Cr&lito cm conta corrente 
02.393.242/0001-18 

Dance + Agenda + C/C: 001 - BANCO DO BRASIL S/A.4498-9 - MONTE SANFO BA.0000000I 1770-6 N.
Cartlo de Paaamento: 

AUTORIZACAO DE DOCUMENTOS JJABEIS (ADWs) - LIqUmACAO 

NO ADH Data do Autorizaçäo 	 Tipo de 
Documeato 

Valor 

LNSTRUMENTO DA DESPESA 
¶nstrumento: 

,..01.0001.15.0000845-1 
Tipo do instrumento: 

Convthiio 

Término da vigêncla: 
31/12/2015 

CON VtJkO RECEBIDO (FEDERAL) 
Subfoote - Convênio Federal: NO IC - Convênio Federal: Téroilno da vigência: 

CONTROLE DO SALDO A LIOUJDAR(L1O ORIGINAL) 

Valor total do cinpenho (ES) a liquidar/em liquidaçäo Esta liquidacao (14$) Saldo a liquidar/eni Uquidaçio 
564.450,00 

~ Saldo 
(ES) 564.450,00 atuat (14$) 

564.450,00 0,00 

CLASSIFICACAO DA DESPESA POR SUBELEMENTO 

Ctassificaco Dcscriçao Valor 

3.3.50.41.41.03 ContxibuicOcs - Conv8nios (CUD) 564.450,00 

TOTAL DA LIQUIDACAO: 564.450,00 

20/12/2016 19:46 	 PégIna 1/2 

Ref.1767341-6
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'- 7 Governo do Estado da Bahia 
Sisteina Integrado do Pionojaiic.to, Contabi(idadd a Finençss - 	- FIPLAN 

LLQ 
-T  LIQULDAçA0 DJL JLMPENHO 11101.0001.16.0011074-2 

CLASSIFICACAO DAS coNswNAcOEs 
Código do Cre4or I Doscric5o Valor 

TOTAL LIOUIDO DAS CONSICNAçOES: 0.00 
Valor Liquido: 

564.450,00 
QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO MILE QUATROCENTOS E CINQUENTA REAlS 

at *** *t* *tt *fl n* *5* *** 5*5 *5* *** *** 

Obsenaçes; 
Situaçao da LIQ: Docuniento do Estomo 
Nthnero do documento estornado: 11101.0001.16.0010419-! 

20112/2016 19:46 	 Pâgina 2/2 Quecia Mariane 
IDa Silva Barreto 

Ref.1767341-7
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:s 
EDUC4R PARA 
TRI1NSFORMAR 

PUM ['AdO PELA CDUCAflO 

SECLTARIA DA 
EoucAçAo BAJ1L& 

GOVERMO DO ESTADO 

Processo 0008034-6/2016 
Folba 186 

A Diretoria Geral 

AU Sr. José Bittencourt 

Tendo cm vista soticitaçio de stispensio de pagamento ( fotha 180 ) daT pareela do-
Convénlo 214/2015 objeto do Terino Aditivo 02, renicto o referido processo para Os 

encaminhamentos que se fazern neeessários. 

Em 19/01/2017 

Carfl Ornellas Scott 
Direto'ra de Finanças 

Av. Viana Filho, 53  Avenida, no 550, lO  andar - CAB - Salvador - Bahia - BrasH 
CEP41,745-004--tel. (55 71) 3115-9161 

Ref.1767341-8
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PROINFO 	RESUMO PROTOCOLO - TCE/009207/2016 	
YATCE 

Protocolo: •htetrenco) 	 - 	 Tipo: 	 - 

TCE10092071201 6 	F'rocesso 

t4atureza: 	 Situaço 

AljfllToRlt\ 	 CLI AI'JDAMEt4TL - NOTIFICADO 

lntormaçoes Complementares: 	 Protocolado: 	Volumes: 

- -- - 	 20:12:16 l: 

I.ocalização: 	 Resporsável: 

(kittcja cc' CurEro ProcescuaI (dosde 03:03:7017) 	- 	 Clciia Iraci Ro':na Mcchado da SiIv-a Otivoira 

Julgamonto/Dcliboraçào: 

Relator: 

Carolina \laos frJyes Costa 

Otitros Anexos: 

Outrá Informaçoes  

	

Infarmaçäo 
	

Vatar 
C:C E 
	

5a. Coordenadona de Controle Exterro 

EXERCICIO 
	

2016 
NUMEROORDEMSER 

0063_2016 
V GO 
NUMERO_ORIGEM 

PROGRAMA 

Envolvidos 

Name 

SECRETARIA DA EDUCAçAO DO ESTADO DA BAHIA 

ODRETORIA GERAL DA SECRETARIA DA EDIJCACAO 

JOSE FRANCtSCO IDE ANDRADE 

JOSE BARRETO BITTENCOURT 

EDVONEIDE SAMPAIO JONES SANTOS 

Orgao de Origem 

tinidade deOrigem 

Geslor 
c nil n 	t, 

rr,6j:- l.I:-Z1t It.l"arnrCIric 	 I'?IrTi'thliI 

Ref.1767341-9
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